
MUNICIPALIDAD DE COPAN RUINAS 
“Puerta cultural de Honduras al mundo” 

Copán Ruinas, Copán. Frente al Parque Centroamérica 

Tel: +504 2651-3900    E-mail: presupuestocopanruinas@gmail.com 
Horario de atencion: de lunes a jueves de 7:30 AM a 12:00 M y de 1:30 PM a 5:00 

PM 
Y viernes de 7:30 AM a 12:00 M y de 1:30 PM a 4:00 PM 

MEMORANDO 

De: Elvin Mauricio Casasola Reina 
       Jefe de Presupuesto 

Para: Eber Abisai Leiva 
Oficial de Información Pública 

Fecha: 06-Enero-2019 

Asunto: Remisión de Información del 2019. 

Mediante la presente le Remito el Reporte de Presupuesto Mensual del 
mes de Diciembre del Año 2019. 

En el Departamento de Presupuesto en Forma Digital e Impresa 



Grupo Gasto Nombre del Gasto Presupuesto Aprobado Pagado DisponibleVigente

10000  SERVICIOS PERSONALES 7,485,177.89 843,328.98 9,299,893.1810,143,222.16

140,000.00 12,345.00 172,655.00Retribuciones a Personal 
Directivo y de Control

185,000.00

720,000.00 95,000.00 625,000.00Dietas 720,000.00

3,423,200.00 527,285.74 5,753,867.89Sueldos Básicos 6,281,153.63

235,510.00 211,515.80 33,264.20Decimotercer Mes 244,780.00

235,510.00 0.00 240,698.00Decimocuarto Mes 240,698.00

73,046.67 0.00 57,627.04Complementos para 
empleados y funcionarios 
públicos no docentes

57,627.04

300,000.00 51,975.00 545,499.23Jornales 597,474.23

2,357,911.22 -54,792.56 1,871,281.82Beneficios 1,816,489.26

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 8,250,175.50 686,557.85 10,954,621.5311,641,179.38

0.00 0.00 1,000.00Telefonía Celular 1,000.00

602,000.00 15,086.26 920,624.81Viáticos Nacionales 935,711.07

80,000.00 0.00 120,900.00Viáticos al Exterior 120,900.00

210,000.00 12,463.35 285,459.39Suministro de Energía 
Eléctrica

297,922.74

0.00 257.00 1,743.00Correo Postal 2,000.00

55,000.00 2,068.35 132,931.65Telefonía Fija 135,000.00

217,943.46 33,258.50 253,184.96Mantenimiento y Reparación 
de Equipos y Medios de 
Transporte

286,443.46

50,000.00 4,060.00 65,940.00Mantenimiento y Reparación 
de Equipo de Oficina y 
Muebles

70,000.00

0.00 0.00 13,519.63Mantenimiento y Reparación 
de Otros Equipos

13,519.63
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0.00 0.00 0.00Servicios Médicos 0.00

200,000.00 0.00 635,993.76Servicios Jurídicos 635,993.76

0.00 0.00 155,422.74Otros Servicios Técnicos 
Profesionales

155,422.74

40,020.00 4,043.75 35,976.25Servicio de Transporte 40,020.00

250,000.00 0.00 210,000.00Servicio de Imprenta, 
Publicaciones y 
Reproducciones

210,000.00

250,000.00 0.00 257,652.63Primas y Gastos de Seguro 257,652.63

15,000.00 175.00 54,825.00Comisiones y Gastos 
Bancarios

55,000.00

200,000.00 33,625.00 166,375.00Publicidad y Propaganda 200,000.00

70,000.00 3,680.00 66,320.00Servicio de Internet 70,000.00

6,000.00 0.00 133,000.00Tasas 133,000.00

6,000.00 0.00 12,000.00Gastos Judiciales 12,000.00

30,000.00 29,440.00 115,560.00Ceremonial y Protocolo 145,000.00

5,946,999.92 548,400.64 7,296,280.59Mantenimiento y Reparación 
de Obras Civiles e 
Instalaciones Varias

7,844,681.23

21,212.12 0.00 19,912.12Alquiler de Equipos y 
Maquinarias de Producción

19,912.12

30000  MATERIALES Y SUMINISTROS 774,600.00 20,920.96 948,075.24968,996.20

389,600.00 464.01 370,032.19Útiles de Escritorio, Oficina y 
Enseñanza

370,496.20

160,000.00 19,911.00 180,089.00Gasolina 200,000.00

0.00 0.00 9,500.00Madera, Corcho y sus 
Manufacturas

9,500.00
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50,000.00 0.00 120,000.00Prendas de Vestir 120,000.00

50,000.00 0.00 50,000.00Llantas y Cámaras de Aire 50,000.00

15,000.00 0.00 15,000.00Productos de Material Plástico 15,000.00

0.00 0.00 5,000.00Elementos de Ferretería 5,000.00

110,000.00 0.00 110,000.00Elementos de Limpieza y Aseo 
Personal

110,000.00

0.00 0.00 6,000.00Utensilios de Cocina y 
Comedor

6,000.00

0.00 545.95 11,454.05Repuestos y Accesorios 12,000.00

0.00 0.00 71,000.00Productos Químicos 71,000.00

40000  BIENES CAPITALIZABLES 3,729,557.05 377,594.07 12,616,607.2612,994,201.33

0.00 0.00 940.00Equipo de Señalamiento 940.00

0.00 0.00 50,400.00Muebles Varios de Oficina 50,400.00

100,020.00 8,391.90 191,628.10Equipos Varios de Oficina 200,020.00

0.00 0.00 1,000.00Electrodomésticos 1,000.00

0.00 0.00 112,254.81Maquinaria y Equipo de 
Producción Agropecuaria y 
Forestal

112,254.81

100,000.00 68,584.15 199,750.00Equipos para Computación 268,334.15

20,000.00 0.00 48,000.00Herramientas Mayores 48,000.00

0.00 0.00 6,063,410.00Para Construcción de Bienes 
en Dominio Privado

6,063,410.00

0.00 0.00 68,000.00Para Construcción de Bienes 
en Dominio Público

68,000.00

0.00 19,115.53 51,500.00Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Privado

70,615.53

2,509,537.05 232,855.29 4,302,371.55Construcciones y Mejoras de 
Bienes en Dominio Público

4,535,226.84

0.00 0.00 280,000.00Equipo de Seguridad (Policía) 280,000.00
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1,000,000.00 48,647.20 1,247,352.80Equipo de Transporte 
Terrestre para Personas

1,296,000.00

50000  TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES

7,427,291.91 1,701,861.72 26,609,813.5828,311,675.30

5,991,766.32 1,467,316.72 24,469,041.24Transferencias a Asociaciones 
Civiles sin Fines de Lucro

25,936,357.96

1,194,138.69 59,545.00 1,774,385.44Transferencias  de Capital a 
Instituciones de la 
Administración Central

1,833,930.44

241,386.90 175,000.00 366,386.90Ayuda Social A Personas De 
Capital

541,386.90

70000  SERVICIO DE LA DEUDA 
PUBLICA

6,794,854.15 0.00 5,592,687.595,592,687.59

6,794,854.15 0.00 5,487,576.16Amortización Préstamos del 
Sector Privado

5,487,576.16

0.00 0.00 105,111.43Intereses por Préstamos del 
Sector Privado

105,111.43

34,461,656.50 3,630,263.58 66,021,698.38Total: 69,651,961.96
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